Дидактический материал предназначен для обучающихся  7 класса 
при повторении темы «Причастие»
2015г.

Тест №1

1. Укажите словосочетание, в состав которого входит причастие.

a)  разбилась вчера
б)   разбить тарелку

в)   разбитый экран

г)   разбивая лёд

2. Отметьте действительное причастие прошедшего времени.

a) оберегаемый

б)   идущий

в)   забытый

г)   забывший
3. В словах какого ряда на месте пропусков пишется буква Е?

а)  раста..вший, размеш.нный

б)  слаж.нный, украш.нный

в)  леч..щий, ненавид..вший
г)   хвал..щийся , вид..щий 
   4.  Укажите ряд слов, в которых на месте пропусков пишется одна буква Н?

а)  тума.ый, серебря.ый 

б)  убра.а, устрое.ый
в)  скоше.а, гуси.ый
г) охлажде.ый,стари.ый

5.  На месте каких цифр в предложении нужно поставить запятые?

     Оборот (1) состоящий (2) из причастия и (3) зависимых от него слов (4) называется причастным оборотом.

а)  1,2,3,4

б)  1,3

в)  1,4

г)  1,3,4

Ответы:
	1
	2
	3
	4
	5

	в
	г
	б
	в
	в


Тест №2
1. Причастием в предложении Прислушайтесь хорошенько, стоя в лесу или среди цветущего поля, и вы услышите чудесные звуки земли  является:
      а)   стоя
б)   хорошенько
в)   цветущего
г)   чудесные
2. Укажите словосочетание  с действительным  причастием  прошедшего времени.

а)   спрятавшийся в дупле
б)   усыпанный листьями
в)   забытый братом
г)   спящий ребенок
3. В каком ряду в обоих словах пишется буква Е?
     а)  о пропавш..й книге, рано состар..вшийся

     б)  с прошедш..м праздником, заиндев..вший лес

     в)  с заканчивающ..ми школу, высвет..вший проблему,

     г)  о разбивш..йся чашке, нечаянно обид..вший

   4.  Укажите ряд слов, в которых на месте пропусков пишется одна буква Н?

а)  тума.ый, серебря.ый 

б)  убра.а, устрое.ый

в)  скоше.а, гуси.ый

г) охлажде.ый, стари.ый

5.  Найдите предложение с причастным оборотом, стоящим после определяемого слова. (Запятые не расставлены.)
а)  С жестяным свистом проносились тяжёлые утки.

б)  Около клумбы рос могучий куст шиповника весь усеянный цветами.

в)  Срывавшийся иногда с озёр легкий ветерок разливал в воздухе запах лесистой почвы.

г)  Темное ночное небо низко раскинулось над застывшей землёй.
Ответы:

	1
	2
	3
	4
	5

	в
	а
	г
	в
	б


